
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17438Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 06 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/11/2022
Numero Registro Dipartimento 645
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13526 DEL 03/11/2022

Oggetto: Integrazione liquidazione dei corrispettivi relativi ai collegamenti stagionali estivi dagliaeroporti calabresi, di cui all’allegato alla DGR n.302 del 08/07/2022, alla società consortile ADM -Autoservizi dei Due Mari.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 17438

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;VISTA la L.R. n. 4 del 07.03.2011, recante “Misure per garantire la legalità e la trasparenza deifinanziamenti erogati dalla Regione Calabria”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificatol’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto:”Revisione dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzionedegli Uffici di Prossimità (UDP)”;VISTA la D.G.R. n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 07 novembre 2021n. 9”;VISTA la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 "Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3"VISTO il decreto dirigenziale n. 5041 del 10.05.2022 con il quale si approva la Micro Organizzazionedegli uffici del Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” per come previsto dalleD.G.R. 159/2022 e 163/2022;VISTO il D.P.G.R. n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssaMaria Antonella Cauteruccio di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketingterritoriale e mobilità”;VISTO il decreto dirigenziale n. 6057 del 01/06/2022 con il quale è stato conferito incarico al Dott.Cosimo Carmelo Caridi quale dirigente ad Interim del Settore "Trasporto Pubblico Locale";VISTO il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024.
PREMESSOche con Decreto del Dirigente Generale n. 17136 del 31 dicembre 2021, è stato prorogatol’affidamento dei servizi di tpl su gomma fino al 31/03/2023 (dodici mesi dal termine dello stato diemergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020), alle medesimecondizioni previste nel Decreto Dirigenziale n.17.136 del 31/12/2019 e sm.i., concordate fral’Amministrazione regionale e le sei società consortili attualmente affidatarie degli stessi servizi.che con DGR n.302 del 08/07/2022 è stato deliberato di approvare un programma di esercizioaggiuntivo dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma, finalizzato ad assicurare collegamentistagionali estivi (dal 10 luglio 2022 al 4 settembre 2022) dagli aeroporti calabresi verso le principalidestinazioni, con particolare riferimento a quelle con maggiore attrattività turistica, per un importocomplessivo di Euro 511.510,52;che tale programmazione dei servizi, il cui dettaglio è riportato nell’allegato alla suddettadeliberazione, ha carattere aggiuntivo e stagionale per l’anno 2022 e non si intende modificativa delprogramma di esercizio per gli anni successivi.



Cod. Proposta 17438

che le linee regionali relative ai collegamenti stagionali estivi sono esercite dalle società consortiliADM, COMETRA, TRINCAL, SCAR e CONSORZIO AUTOLINEE DUE affidatarie dei servizi di TPLsu gomma.che con decreto dirigenziale n.8611 del 25/07/2022 è stata, tra l’altro, impegnata la somma di Euro511.510,52 per i corrispettivi relativi ai collegamenti stagionali, di cui all’allegato alla DGR n.302 del08/07/2022, esercite dalle società consortili ADM, COMETRA, TRINCAL, SCAR e CONSORZIOAUTOLINEE DUE affidatarie dei servizi di TPL su gomma, sul capitolo di spesa regionaleU2301024801, impegno di spesa n. 6930/2022, relazionata all’accertamento n.528/2022;che con decreto dirigenziale n.11974 del 07/10/2022 si è proceduto alla liquidazione dei corrispettiviper i servizi di TPL di cui al punto precedente;che con il sopracitato decreto, si è proceduto ad accantonare la somma di Euro 106.928,89 allasocietà consortile A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari, in esito alla procedura informatica “Verificainadempienza” prevista presso Agenzia delle Entrate – Riscossione (verifica di cui all’art. 2, comma9, della legge 24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008);
CONSIDERATO che alla data del 24/10/2022 è pervenuta comunicazione da parte di Agenzia delleEntrate – Riscossione, di riduzione totale della suddetta inadempienza (nota acquisita al prot. n.466886 del 24/10/2022).
TENUTO CONTO delle verifiche già effettuate con il sopracitato decreto dirigenziale ed inparticolare:che si è proceduto alle verifiche obbligatorie di cui al D.Lgs. 159/2011 mediante consultazione dellaBanca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, c. 1 (prot.n.338702 del28/07/2021);che il soggetto è in regola con quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135, e che in particolare risulta che ha certificato i dati relativiall’anno 2020-2021, trasmessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto PubblicoLocale;che il soggetto beneficiario A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari, ha adempiuto alla comunicazionerelativa al conto corrente dedicato ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i., (prot. n.72771del 04/03/2016 e prot.n.189118 del 26/04/2021);che trattandosi di corrispettivi di contratto di servizio non è dovuta la verifica di cui agli articoli 21 e22 della L.R. n. 69/2012, (cfr. circolare prot.n.367349 del 25.11.2013 e anche nota prot.n.259857del 25.08.2016);che per tutti i soggetti interessati è stata verificata la regolarità contributiva e favorevolmenteattestata la regolarità contributiva, attraverso il DURC (prot. 429947 del 30/09/2022);
VISTA la fattura delle Società Consortile A.D.M. – Autoservizi dei due Mari, estratta dalla piattaformainformatica, n.18 del 29/09/2022 per Euro 209.242,66 IVA compresa (prot. n. 428544 del29/09/2022);
VISTA la legge regionale n. 36 del 23/12/2021 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale2022” pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;VISTA la legge regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs23/06/2011, n.118)”;VISTA la DGR n.600 del 28/12/2021“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022-2024 (art. 39, c.10,d.lgs. 23/06/2011,n.118)”;
ATTESTATO: che per i soggetti per i quali la liquidazione è stata disposta, sono verificate le condizioni dicui sopra, e in particolare: il rispetto del D.Lgs. 159/2011; il rispetto dell’art. 16 bis, comma



Cod. Proposta 17438

7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135; la regolarità contributiva;la procedura di cui all’art. 2, comma 9, della legge 24.11.2006, n. 286; che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la liquidazione n.10643 del 31/10/2022, generata telematicamente ed allegata al presentedecreto quale parte integrante e sostanziale.
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE alla società consortile ADM, a titolo di integrazione dei corrispettivi relativi aicollegamenti stagionali estivi dagli aeroporti calabresi, di cui all’allegato alla DGR n.302 del08/07/2022, la somma di Euro 106.928,89 (IVA esclusa);
DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaregionale U2301024801, impegno di spesa n.6930/2022, correlato all’accertamento n.528/2022.
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento,secondo le modalità previste nell’allegata distinta di liquidazione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al beneficiario.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del dlgs. 14 marzo 2013 n.33e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlessandro Cuzzocrea(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI(con firma digitale)


